台州市中心医院文件
台中心医〔2012〕18号

关于印发台州市中心医院医疗服务

阳光用药工程实施方案的通知
各处（科）室：

 根据省、市卫生主管部门关于实施“医疗服务阳光用药工程”活动的统一部署，现将《台州市中心医院医疗服务阳光用药工程实施方案》印发给你们，请结合实际认真抓好贯彻落实。

附件1、台州市中心医院医疗服务阳光用药工程实施方案
2、台州市医疗机构“阳光用药工程”监测报表（季报）

                            二○一二年五月十日
主题词：卫生  医疗服务  阳光用药  通知

抄送：市卫生局，中心（集团）办公室，中心纪工委办公室。
台州恩泽医疗中心（集团）台州市中心医院办公室  2012年5月10日印发
附件1：
台州恩泽医疗中心（集团）台州市中心医院
医疗服务阳光用药工程实施方案
根据浙卫发〔2012〕27号、台卫发〔2012〕45号关于印发《卫生系统医疗服务阳光用药工程实施方案的通知》精神，为进一步加强医院药品采购管理，规范医务人员合理用药，更好地维护患者就医的合法权益，决定在全院实施以“保障质量、改善服务、公开透明、提高效能”为主题的“医疗服务阳光用药工程”。具体方案如下：

一、指导思想
以“三个代表”重要思想和科学发展观为指导，认真贯彻胡锦涛总书记在中纪委十七届七次全会上的重要讲话精神，结合医药卫生体制改革、“创先争优”和 “三好一满意”等活动，紧扣中心（集团）和医院年度工作主题和工作目标，坚持以病人为中心，逐步建立和完善更加公开透明的医疗服务用药管理体系。进一步规范医疗服务行为，控制医疗费用过快增长，巩固医药回扣治理年成果，为人民群众提供安全、有效、方便、价廉的医疗服务，推进医院和谐可持续发展。

二、实施目标

（一）总目标：通过实施“医疗服务阳光用药工程”（简称“阳光用药工程”），建立和完善“阳光用药工程”各项管理制度，有效预防和遏制医药购销领域商业贿赂行为，增强医院医疗服务的透明度和服务效能，提高科学合理用药水平，提升患者和社会对医院医疗服务的满意度。

（二）具体目标：

1．规范透明药品采购

规范医院药品集中采购工作，通过浙江省药械平台采购药品，执行浙江省药品集中采购中标结果，严禁在中标目录以外采购药品，严格执行药品集中采购销售价格。

2．实现临床用药服务“三知道”

患者能从医师或药师的医疗和药事服务中知道所用药品的相关知识；能从医院公示载体和费用清单中知道药品的准确价格；能从医院的公示载体中知道相关合理用药的信息。

3．调整医药结构、控制药品使用总量

——药品收入占医疗收入比例<45%%；

——国家和省定的基本药物目录品种使用金额比例>20%；

——抗菌药物占药品使用比例<23%；
——Ⅰ类切口手术患者预防使用抗菌药物比例<30%；

——门诊患者使用抗菌药物处方比例<20%；

——住院患者使用抗菌药物百分率<60%；
——抗菌素使用强度<40DDD。

——农医保自费药品比例<18%
4．降低患者医药费用负担

2012年医院实现门诊、出院均次费用零增长。2013年后的控制指标根据市卫生局或中心（集团）的要求确定。

三、工作内容

1．完善药品集中采购制度

——医院药品采购通过浙江省药械采购平台实施网上药品采购，采购品种从省中标目录中选择；

——制订出台《阳光采购药品确标实施方案》，严格按照要求开展药品确标工作，并将确标结果予以公开；

——规范备案采购，从严控制备案采购药品的品种和数量。如临床确需，要按照药品备案采购管理办法的规定程序严格审批，并将采购使用情况定期公布，接受监督；

——严格执行中标药品采购价格。

2．提供良好的临床用药服务

——临床医师应做到因病施治，合理用药，并主动向患者告知所用药品的作用、用法和注意事项。临床药师和药品调剂人员应提供良好的药事方面的相关服务；

——医院要利用电子显示屏、触摸屏、公示专栏等载体公示所有药品的价格信息，方便患者查询，要为门急诊和住院病人提供详细的药品等费用清单，及时解答患者对药品价格的疑虑；

——医院要定期向社会公示“阳光用药”相关指标，使患者和群众能了解到医院合理用药的相关真实信息。

3．落实临床用药综合管理措施

——要研究确定实施“阳光用药工程”相关监测指标体系，建立动态分析报表制度，及时监测医院阳光用药的工作进展情况，发现问题及时反馈和督促解决，引导医务人员科学合理用药。

——以强化临床用药管理为核心，制定一整套完善的制度以及确立严格有效的执行手段，加强对临床药物尤其是抗菌药物使用的分类管理。医院在HIS系统中设置临床合理用药的预警程序，做到有效预警、实时监管。

——推进处方点评制度，开展每月处方点评工作，抽取点评的处方样本量占总处方量不得<5%，对不合理处方（包括不规范处方、用药不适宜处方及超常处方）通过医院或科室月运营会及时进行剖析、反馈、通报并提出整改措施，积极引导医务人员科学合理用药。

4．建立医疗服务信息公示制度

——进一步完善阳光用药信息公开制度，按月、季、半年和一年汇总医疗服务和“阳光用药”相关信息，通过医院门户网站、大屏幕等多种媒介，向社会公示，接受群众和社会的监督。每季度在规定的时间内及时、准确、真实、全面地向市卫生局上报《台州市医疗机构“阳光用药工程”监测报表（季报）》。

——向社会公示的“阳光用药”信息至少有以下9项：医院药品收入占医疗收入的比例、国家基本药物目录品种使用金额比例、抗菌药物占药品使用比例、抗菌药物在门诊处方的比例、每门诊人次平均费用和药品费、每出院病人次平均费用和药品费、门诊处方平均金额、不合格处方占全部处方比例、平均住院日。

5．健全多方参与的监管机制

医院药事管理与药物治疗学委员会、抗菌药物管理领导小组和医务处要行使监督检查职能，纪检监察室要建立和畅通投诉举报渠道，统一受理对医疗服务中乱收费、不合理用药和医生诱导患者到指定药店购买贵重或辅助药品的投诉举报，接受媒体、群众对医疗服务“阳光用药”的监督，同时严肃查处药品采购和药品使用中的违规违纪行为。省卫生厅已明确暂将“96301”作为各地的投诉受理电话，接报人员应作好投诉记录，并及时送交有关部门处理。

四、工作安排

2012年为全面启动和强化推进年，2013年为持续推进和巩固完善年，之后，在总结工作经验的基础上，将相关工作内容纳入常态管理。

五、实施要求

（一）提高认识，加强领导。实施“阳光用药工程”是深化医药卫生体制改革，推进公立医院改革工作，落实医改重点任务的重要举措和有效载体，是切实维护广大人民群众健康权益的一项重大制度创新，也是推进药品回扣专项治理工作的持续。各（处）科室要高度重视，统一思想，明确目标，强化责任。狠抓各项工作内容和措施的落实，切实加强医院药品采购、使用等方面的管理，不断改进整体医疗服务质量和效率，改善群众看病就医感受。医院将成立“阳光用药工程”领导小组负责该项工作的组织实施。
（二）结合实际，突出重点。各（处）科室要按照“阳光用药工程”的总体要求，紧紧围绕以病人为中心，明确工作目标，突出工作重点，按照医院实施方案的目标和要求，认真落实执行。同时，要把该项工作与完善医院内部管理和建立医院用药监管长效机制紧密结合起来，使之相互配合、相互促进。

（三）加强督导，确保实效。各相关职能部门要加强督导检查，及时收集和分析反映医疗质量、医院效率和合理用药的数据信息，客观全面地评价医院工作。同时，要求及时向社会公示，接受群众监督。通过实施“阳光用药工程”，引导医院切实加强内涵建设，改进内部管理，提高运行效率，增强自我发展、持续发展的能力，有效解决群众看病就医问题。

附件2：

台州市医疗机构“阳光用药工程”监测报表（季报）

	统计时限：       年      月至        年        月

	序号
	项目
	本季度
	今年初至本季度末

	1
	医疗机构名称

	2
	医疗机构等级

	3
	医院药品收入占医疗收入的比例

	4
	国家基本药物目录品种使用金额比例

	5
	抗菌药物占药品使用比例

	6
	抗菌药物在门诊处方的比例

	7
	每门诊人次费用

	8
	每门诊人次费用中的药品费

	9
	每出院病人次均费用

	10
	每出院病人次均费用中的药品费

	11
	门诊处方平均金额

	12
	不合格处方数

	13
	不合格处方占全部处方比例

	14
	平均住院日

	15
	抗菌药物品种数

	16
	住院患者抗菌药物使用率

	17
	住院患者抗菌药物使用强度

	18
	I类切口手术抗菌药物预防使用率

	填报单位（盖章）：      填报者：      填报日期：

	备注：各县（市、区）卫生局、市级医疗机构分别于每年1、4、7、10月的15日前，将汇总数据报送至台州市卫生局医政处，E-mail: tzsyzcxx@163.com

PAGE
—1—